
 

 
ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N.     25 

 

 
Oggetto:  FINANZA - VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2025/2027, AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 E VARIAZIONE N.7 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027 -  
APPROVAZIONE 
 
L’anno duemilaventicinque addì quattro del mese di  luglio alle ore  quattordici e minuti zero   nella 
sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dall’Ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto e dal 
Regolamento Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta  PUBBLICA  STRAORDINARIA di  SECONDA CONVOCAZIONE 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
PICCINELLI PAOLO  Sindaco X   
BOFFA LUISA  Vice Sindaco X   
MARENCO MATTEO  Consigliere X   
MARASSO ANTONELLA  Consigliere X   
NEBIOLO ALESSANDRO  Consigliere X   
RIVETTI BRUNO  Consigliere X   
GIACOSA MAURIZIO  Consigliere X   
TRAJANOVSKA SILVANA  Consigliere X   
CITTADINO PAOLO  Consigliere X   
GHELLA ANNALISA  Consigliere X   
LORUSSO SALVATORE  Consigliere   X 
BORDINO FRANCESCO  Consigliere   X 
PENNA STEFANO  Consigliere X   

Totale 11 2 
 
Con l’intervento e l’opera del Signor  Dott.ssa Paola Fracchia, Segretario Comunale Capo. 
 
Il Signor PICCINELLI PAOLO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 
• che con deliberazione C.C. n.56 del 19.12.2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al dup 2025/2027 e bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/ 
2027; 
• che con deliberazione C.C. n. 54 del 19.12.2024. è stato approvato lo schema 
programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 ed il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi 2025/2027; 
 che con deliberazione C.C. n. 13 del 17.04.2025 è stato approvato il rendiconto di 

gestione esercizio 2024 
 che con deliberazione C.C n. 24 del 04.07.2025 sono stati approvati gli equilibri di 

bilancio 2025/2027; 
 
 
Preso atto, inoltre, che dopo l’approvazione del Bilancio risulta necessario ed urgente per 
gli esercizi 2025 – 2026 - 2027 adeguare alcuni articoli di bilancio di entrata e adeguare 
articoli di bilancio della spesa come di seguito illustrato: 
 
 
In particolare occorre sul fronte dell’entrata:     
ANNO 2025: 
Applicare AVANZO DI AMMINISTRAZIONE per complessivi euro 481.323,10 come di 
seguito illustrato: 
- avanzo vincolato euro 13.823,10 (ristoro ai comuni per la riduzione di gettito dell’imposta 
di soggiorno) per finanziare interventi nel campo turistico, in particolare spesa per 
contributi economici all’associazione proloco per l’organizzazione di manifestazioni ed 
eventi anno 2025 e realizzazione festival “paesaggi e oltre landscapes and beyond 2025” 
teatro e musica d’estate nelle terre dell’unesco 24 edizione realizzato dalla Comunità delle 
colline tra langa e monferrato 
- avanzo libero euro 467.500,00 cosi destinato: 

 euro 4.000,00 manutenzione straordinaria edifici scolastici che 
comprende una nuova installazione di un scaldabagno e un impianto 
completo con rete pallavolo per la palestra scolastica 

 euro 50.000,00 manutenzione straordinaria impianti sportivi che 
comprende l’acquisto di n. 2 panchine con struttura rinforzata 
elisoccorso, la messa in sicurezza dell’impianto elettrico, opere 
integrative di risanamento spogliatoi e relativo acquisto arredi per gli 
spogliatoi 

 euro 92.000,00 per la messa in sicurezza frana via Roma; 
 euro 149.500,00 manutenzione straordinaria strade; 
 euro 15.000,00 interventi di manutenzione straordinaria aree verdi 
 euro 25.000,00 manutenzione straordinaria di riparazione strade, 

fossi, banchine 
 euro 10.000,00 interventi di manutenzione straordinaria opere edili  
 euro 92.000,00 installazione sistemi di sorveglianza accesso varchi 

cittadini con telecamere 
 euro 24.000,00 cofinanziamento bando POR FESR Regione Piemonte 

per illuminazione pubblica  



 

 euro 6.000,00 per acquisto e installazione caldaia ex circolo rosa per 
completamento intervento riqualificazione centro ricreativo capoluogo 

 
TITOLO I 

 cap 200/99 aumento stanziamento introiti addizionale comunale per euro 10.000,00 
 
TITOLO II 

 cap. 560/99 incremento stanziamento per euro 26.000,00 altri contributi dallo stato 
(di cui euro 21.778,50 per contributo indennità sindaco anno 2025) 

 
TITOLO IV 

 cap 3080/99 inserimento a bilancio contributo Regione Piemonte per il bando POR 
FESR illuminazione pubblica per euro 94.700,00 

 
TITOLO VI 

 cap. 2200/99 eliminazione stanziamento mutuo per cofinanziamento ATO FONDI 
FSC per riqualificazione centro ricreativo in quanto sostituito da fondi propri (oneri 
di urbanizzazione) 

 
ANNO 2026-2027 
TITOLO IV 

 cap 3079/99 FSC 2021-2027 contributo regionale per riqualificazione centro 
ricreativo neive capoluogo spostamento dall’anno 2027 all’anno 2026 della quota di 
contributo prevista di euro 91.025,05 portando l’anno 2026 ad un totale di euro 
227.562,62 

 
 
In particolare occorre sul fronte della spesa: 
ANNO 2025: 
TITOLO I  

 cap. 1358/99 decremento per euro 22.508,95 per rimborso quote e trasferimento 
contributi relativi a restituzione surplus fondi covid in quanto capitolo di spesa 
errato (capitolo corretto 1359/1) 

 cap 1359/1 incremento stanziamento per euro 22.508,95 relativi a restituzione fondi 
surplus covid tramite giro contabile su FSC 

 cap 1358/99 incremento per euro 5.000,00 per rimborso quote e trasferimento 
contributi relativamente alla restituzione quota contributo indennità del sindaco non 
utilizzata anno 2024; 

 cap 1290/99 incremento di euro 1.000,00 per Spese di manutenzione e gestione del 
patrimonio disponibile - acquisto di beni 

 cap 1296/99 incremento stanziamento di euro 2.703,73 per Spese di manutenzione, 
riparazione e gestione del patrimonio disponibile - prestazione di servizi 

 cap 8791/99 decremento stanziamento di euro 203,73 relativamente al fondo crediti 
di dubbia esigibilità. In sede di predisposizione bilancio di previsione FCDE pari a 
euro 8.444,55 mentre ricalcolato in occasione di equilibri di bilancio deve essere 
pari a euro 8.240,82 

 cap 3184/99 incremento stanziamento pari a euro 2.000,00 per Scuole - 
Manutenzione ordinaria e riparazioni - prestazioni servizi 

 cap 6535/99 incremento stanziamento di euro 1.000,00 per Contributi per 
promozione attività sportiva (calcio/pallone pugno) – politiche giovanili, sport e 
tempo libero  



 

 cap. 6541/99 incremento stanziamento di euro 1.500,00 per interventi vari per 
servizi turistici 

 cap 6544/99 Contributo ad altri Enti a fini turistici e culturali – incremento di euro 
2.000 per realizzazione festival “paesaggi e oltre landscapes and beyond 2025” 
teatro e musica d’estate nelle terre dell’unesco 24 edizione realizzato dalla 
Comunità delle colline tra langa e monferrato 

 cap 6545/99 Contributi all'Enoteca regionale del barbaresco/moscato – contributi – 
incremento di euro 1.000,00 per la quota annuale del contributo all’enoteca 
ammontante per l’anno 2025 a euro 4643,25 

 cap 6550/99 stanziamento di euro 11.823,10 finanziati con avanzo vincolato per 
contributi all’organizzazione territoriale proloco per l’organizzazione di 
manifestazioni varie di promozione turistica anno 2025; 

 cap. 7515/99 incremento stanziamento di euro 4.000,00 per Gestione e 
manutenzione impianti elettrici ed I.P. - prestazione di servizi 

 cap 5810/99 incremento stanziamento di euro 20.000,00 per il servizio raccolta 
rifiuti solidi urbani 

 cap 4580/99 incremento stanziamento di euro 2.000,00 per l’estate ragazzi, in 
particolare per i ragazzi disabili frequentanti 

 cap. 6920/99 decremento stanziamento di euro 2.000,00 (da destinare ad estate 
ragazzi disabili) dai contributi al consorzio socio assistenziale 

 cap 6546/99 inserimento stanziamento di euro 10.800,00 per contributi all’ente 
turismo prelevati dal cap 6920/99 (capitolo errato non di competenza per l’ente 
turismo) 

 
 
TITOLO II 

 cap. 9560/99 incremento euro 10.000,00 per interventi di manutenzione 
straordinaria fabbricati di proprietà comunale per opere edili 

 cap 9581/99 cambio fonte di finanziamento con fondi propri – oneri comunale per 
euro 37.437,38 per il cofinanziamento della riqualificazione centro ricreativo neive 
capoluogo 

 cap 9581/99 incremento stanziamento di euro 6.000 per acquisto e installazione 
caldaia nell’ambito del progetto della riqualificazione centro ricreativo neive 
capoluogo 

 cap. 10402/99 incremento stanziamento di euro 4.000,00 per manutenzione 
straordinaria edifici scolastici che comprende una nuova installazione di un 
scaldabagno e un impianto completo con rete pallavolo per la palestra scolastica 

 cap 11570/99 inserimento stanziamento di euro 50.000,00 per manutenzione 
straordinaria impianti sportivi che comprende l’acquisto di n. 2 panchine con 
struttura rinforzata elisoccorso, la messa in sicurezza dell’impianto elettrico, opere 
integrative di risanamento spogliatoi e relativo acquisto arredi per gli spogliatoi 

 cap 11240/99 inserimento stanziamento di euro 92.000,00 per la messa in 
sicurezza frana via Roma 

 cap 11851/1 decremento stanziamento di euro 37.437,38 (da spostare sul cap. 
9581/99) dalla manutenzione straordinaria strade oo.uu 

 cap 11.851/99 aumento stanziamento di euro 149.500,00 per la manutenzione 
straordinaria strade 

 cap 11.851/99 aumento stanziamento di euro 25.000,00 per manutenzione 
straordinaria di riparazione strade, fossi, banchine 

 cap 11200/99 inserimento stanziamento di euro 92.000,00 per installazione sistemi 
di sorveglianza accesso varchi cittadini con telecamere 



 

 cap 11856/99 inserimento stanziamento di euro 118.700,00 per manutenzione 
straordinaria illuminazione pubblica bando POR FESR ( di cui euro 24.000,00 fondi 
propri ed euro 94.700,00 contributo Regione Piemonte) 

 cap 11260/99 inserimento stanziamento di euro 15.000,00 per la manutenzione 
straordinaria aree verdi 
 

ANNO 2026-2027 
 cap 9581/99 FSC 2021-2027 riqualificazione centro ricreativo neive capoluogo 

spostamento dall’anno 2027 all’anno 2026 della quota di contributo prevista di euro 
91.025,05 portando l’anno 2026 ad un totale di euro 227.562,62. Alla quota di 
contributo vengono aggiunti euro 16.000 quale cofinanziamento da parte del 
comune portando lo stanziamento totale dei lavori ad euro 243.562,62 

 Cap 11851/99 Lavori di sistemazione straordinaria strade comunali anno 2026 
decremento stanziamento di euro 16.000 (finanziato da oneri di urbanizzazione) da 
spostare sul cap. 9581/99 come cofinanziamento per la realizzazione della 
riqualificazione centro ricreativo. 

 
Atteso che, l’art. 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli Enti rispettino, 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 
secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere ad una variazione delle risorse di seguito illustrate 

 
 come da allegati A) e B) che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
         
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 
 
 Dato atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 
3 del D.Lgs. n.  67/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri, come riportato nell’allegato C) che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Visto il prospetto Allegato D) riportante la verifica dello stanziamento di cassa, che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto l’aggiornamento della sezione strategica ed operativa del DUP 2025/2027, 
allegato E), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Visto l‘aggiornamento del programma delle Opere Pubbliche 2025/2027, allegato F), 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Dato atto che l’accantonamento del F.C.D.E. nel bilancio di previsione anno 2025 così 
adeguato risulta essere congruo; 
 



 

 Dato atto che la legge n. 157 del 19 dicembre 2019 in sede di conversione del D.L. 
124/2019 ha modificato gli artt. 216 e 226 del TUEL abrogando l’obbligo di trasmissione al 
tesoriere comunale delle variazioni di bilancio; 
 
Attesa la competenza consiliare ad approvare la presente variazione di bilancio ai sensi 
della Legge n. 207/2024; 
 
Visto l’art. 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000;  
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il parere favorevole prot. 4205/2025 del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lett. b), del T.U.E.L. del 18.8.2000; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del 
D.Lgs. 267/2000 rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale 
del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTAZIONE resa   in forma palese che dà il seguente risultato: 
presenti n. 11 
votanti n. 9 
favorevoli n. 9 
contrari n. 0 
astenuti n. 2 (Consiglieri Annalisa Ghella e Stefano Penna)   
 
 
 
                                                         DELIBERA 
 
 
Di apportare le variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 annualità  2025 – 2026 - 
2027 riportate negli allegati A) e B) che costituiscono parte sostanziale ed integrante del 
presente atto. 
 
Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175, 
garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, 
come riportato nell’allegato C) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
Di approvare l’allegato D) riportante la verifica dello stanziamento di cassa, che si allega 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Di approvare l’aggiornamento del DUP 2025/2027, allegato E), che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 

Di approvare l’aggiornamento del programma delle opere pubbliche 2025/2027 come 
risulta nella scheda dell’allegato F) che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 
Di dare atto che non vengono apportate variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE con votazione che dà il seguente risultato: 
presenti n. 11 
votanti n. 9 
favorevoli n. 9 
contrari n. 0 
astenuti n. 2 (Consiglieri Annalisa Ghella e Stefano Penna)   
il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 per dar corso agli interventi indicati.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
PICCINELLI PAOLO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi e cioè 
 
dal _____________  14/07/2025 al ____________ 29/07/2025,  ai sensi dell'art. 124 del TUEL 
18.8.2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola Fracchia 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
 è divenuta esecutiva in data  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  

pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 


